<sup>b</sup> in Christo fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>c</sup> dominus fehlt *Seu d'Urgell* 2086; *RA* 262 folgt noster

<sup>d</sup> divina providentia fehlt *VL* 3987, *Paris* 4121, *Reims* 771, *Seu d'Urgell* 2086

<sup>e</sup> Sanctissimus - VII *Madrid* 55 Item; VII *Seu d'Urgell* 2086 septimus

### 139.

Item, quod<sup>a</sup> licentiati in theologia et<sup>b</sup> etiam baccalarii formati in eadem facultate, qui perfecerunt<sup>c</sup> adeo<sup>d</sup> cursus suos, quod possint gradum licentiature<sup>e</sup> vel magisterii<sup>f</sup> adipisci, habeant datam supradictam<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 November 17).

---

<sup>a</sup> quod fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> et fehlt *VL* 3987

<sup>c</sup> *VL* 3987 proferunt

<sup>d</sup> adeo *Paris* 4121 ad eum

<sup>e</sup> licentiature *Reims* 771 licentie

<sup>f</sup> magisterii *Seu d'Urgell* 2086 magistratum

### 140.

Item, quod doctores et etiam licentiati in decretis, sive fuerint doctorati<sup>a</sup> vel licentiati Parisi-  
us sive in alio studio, qui sunt in aliquo de supradictis rotulis, habeant eandem datam<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 November 17).

---

<sup>a</sup> doctorati *Madrid 55, Paris 4121* doctores

### 141.

Item<sup>a</sup>, quod doctores legum, qui sunt scripti<sup>b</sup> in aliquo de dictis rotulis, et etiam licentiati in  
legibus habeant eandem datam<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 Nobember 17).

---

<sup>a</sup> quod fehlt *RA 262, Madrid 55, Paris 4121, Reims 771*

<sup>b</sup> scripti fehlt *Madrid 55*

### 142.

Item, quod<sup>a</sup> baccalarii in decretis, qui tanto tempore legerunt, quod perfecerunt secundum  
dictum tempus cursus suos, ita quod merito possint ad gradum licentiature<sup>b</sup> vel doctoratus  
pertingere, habeant eandem datam<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 November 17).

---

<sup>a</sup> Item quod fehlt *Madrid 55; quod fehlt Paris 4121, Reims 771, Seu d'Urgell 2086*

<sup>b</sup> licentiature *Reims 771* licentie

### 143.

Item, quod<sup>a</sup> baccalarii in legibus, qui sunt inscripti<sup>b</sup> in aliquo de dictis rotulis, qui<sup>c</sup> tanto  
tempore legerunt, quod perfecerunt<sup>d</sup> secundum dictum tempus<sup>e</sup> cursus suos, ita quod me-  
rito possint ad gradum<sup>f</sup> licentiature vel doctoratus pertingere, habeant eandem datam<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 November 17).

---

<sup>a</sup> quod fehlt *VL 3987, Reims 771*

<sup>b</sup> inscripti *VL 3987, Paris 4121* scripti; *RA 262* infrascripti

<sup>c</sup> *Madrid 55, Seu d'Urgell 2086* folgt in

<sup>d</sup> quod perfecerunt *VL 3987* qui persequuntur

<sup>e</sup> secundum - tempus fehlt *RA 262*

<sup>f</sup> ad gradum fehlt *VL 3987*

### 144.

Item, quod<sup>a</sup> magistri in medicina<sup>b</sup>, habeant eandem datam<sup>c1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 November 17).

<sup>a</sup> quod fehlt Paris 4121, Reims 771

<sup>b</sup> Madrid 55 folgt vel in artibus existentes in aliquo de dictis rotulis von Nr. 146

<sup>c</sup> habeant - datam fehlt VL 3987

## 145.

Item, quod<sup>a</sup> licentiati in medicina<sup>b</sup>, qui gradum magisterii possint adipisci<sup>c</sup> per rigorem, habeant eandem datam<sup>d1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 November 17).

<sup>a</sup> quod fehlt Reims 771

<sup>b</sup> Item - medicina fehlt VL 3987

<sup>c</sup> adipisci Madrid 55 dipici (!)

<sup>d</sup> adipisci - datam fehlt RA 262

## 146.

Item, quod magistri in artibus existentes in aliquo de dictis rotulis habeant eandem datam<sup>a1</sup>.

---

<sup>1</sup> (1378 November 17).

---

<sup>a</sup> Layoutendnote

## 147.

Ceteri vero, cuiuscumque facultatis existant, habeant datas alias<sup>a</sup> eis concessas, quia circa illos<sup>b</sup> nihil immutatur<sup>c</sup>, nec<sup>d</sup> est<sup>e</sup> intentionis<sup>f</sup> prefati domini nostri, quod, si aliqui<sup>g</sup> supradictorum habeant aliam<sup>h</sup>, que precedat datam XV kalendas decembris<sup>i1</sup>, quod per huiusmodi ordinationem suam posteriorentur.

---

<sup>1</sup> (1378) November 17.

---

<sup>a</sup> alias Paris 4121 ab

<sup>b</sup> illos fehlt Seu d'Urgell 2086

<sup>c</sup> immutatur VL 3987, Seu d'Urgell 2086 mutatur

<sup>d</sup> Nec Madrid 55 non

<sup>e</sup> est fehlt VL 3987

<sup>f</sup> intentionis Madrid 55, Paris 4121 intentio

<sup>g</sup> aliqui VL 3987 alicui

<sup>h</sup> Seu d'Urgell 2086 folgt datam

<sup>i</sup> VL 3987 folgt videlicet

## 148.

PREROGATIVA FAMILIARIUM PAPE<sup>a</sup>.

Item declaravit prefatus dominus noster<sup>b</sup> super rotulo suorum familiarium, quod inter<sup>c</sup> concurrentes<sup>d</sup> illi, qui<sup>e</sup> primi erunt<sup>f</sup> in ordine scripture, precedant alios et sint potiores<sup>g</sup> in assecutione gratie<sup>h</sup>. Et ita dixit fuisse sue intentionis<sup>i</sup> ab initio, dum dictus rotulus signaretur, etiamsi posteriores in<sup>j</sup> data<sup>k</sup> prius presentaverint quam priores.

---

<sup>a</sup> Prerogativa - pape *Seu d'Urgell 2086*

<sup>b</sup> prefatus - noster *fehlt Madrid 55*

<sup>c</sup> inter *fehlt RA 274 int. 1, VL 3987, VL 4989, Madrid 55, Paris 4121*

<sup>d</sup> quod – concurrentes *Seu d'Urgell 2086* pro concurren(tibus)

<sup>e</sup> illi qui *fehlt VL 3987*

<sup>f</sup> erunt *fehlt VL 3987; VL 3983* essent; *VL 4989* erant

<sup>g</sup> potiores *VL 4989* priores

<sup>h</sup> gratie *fehlt Madrid 55*

<sup>i</sup> dixit - intentionis *Madrid 55, Seu d'Urgell 2086* fuit dictum sue intentionis esse

<sup>j</sup> posteriores in *fehlt Paris 4121*

<sup>k</sup> in data *fehlt VL 3983; data VL 3987* datis

## 149.

IDEM UT SUPRA<sup>a</sup>.

Item declaravit<sup>b</sup> prefatus dominus noster<sup>c</sup> etiam fuisse sue<sup>d</sup> intentionis, quod familiares sui existentes in dicto rotulo suo<sup>e</sup> precedant quoscumque alios habentes datam consimilem dicti rotuli et sint in assecutione et effectu gratie potiores<sup>f</sup>.

Et vult<sup>g</sup>, quod de huiusmodi duabus<sup>h</sup> declarationibus suis fiant bulle et dentur illis, quorum interest, qui ipsas voluerint habere.

Scriptum de mandato eiusdem domini nostri sub signeto suo secreto.

---

<sup>a</sup> Idem - supra *Seu d'Urgell 2086*

<sup>b</sup> declaravit *Seu d'Urgell 2086* proclaravit (!)

<sup>c</sup> prefatus - noster *fehlt Madrid 55*

<sup>d</sup> sue *fehlt RA 274 int. 1, VL 4989*

<sup>e</sup> suo *fehlt VL 3987, VL 4989, Seu d'Urgell 2086*

<sup>f</sup> potiores *VL 4989* priores

<sup>g</sup> Et vult *RA 274 int. 1, VL 4989, Paris 4121* ulterius

<sup>h</sup> duabus *fehlt VL 3983*

## 150.

IDEM UT SUPRA<sup>a</sup>.

Sanctissimus in Christo pater et<sup>b</sup> dominus noster Clemens papa VII<sup>c</sup> declaravit super rotulo familiarium familiarium<sup>d</sup> suorum sue intentionis fuisse ab initio et nunc esse, dum dictus rotulus signaretur, quod<sup>e</sup> omnes dicti<sup>f</sup> familiares familiarium suorum, qui secum fuerunt,

dum existeret cardinalis et officio legationis<sup>g</sup> fungeretur<sup>h</sup> in partibus Italie<sup>1</sup>, aliis familiaribus familiarium suorum in dicto rotulo existentibus et concurrentibus in eadem gratia nec non<sup>i</sup> quibuscumque aliis personis extra<sup>j</sup> dictum rotulum existentibus in eadem data et gratia concurrentibus<sup>k</sup> preferantur<sup>l</sup> in effectu gratie et sint in assecutione<sup>m</sup> beneficii potiores, non obstante quacumque diligentia de litteris prius presentandis<sup>n</sup> per quascumque personas facta vel fienda. Et voluit, quod de huiusmodi declaratione sua fiant bulle et expediantur omnibus, qui ipsas<sup>o</sup> habere voluerint.

---

<sup>1</sup> Seit 1376 Mai 27, vgl. G. KREUZER, Clemens VII., LexMA 2, Sp. 2144f.

<sup>a</sup> Idem - supra *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> in - et fehlt VL 3987, Madrid 55, Paris 4121, Reims 771

<sup>c</sup> Clemens papa VII Madrid 55 predictus; VII *Seu d'Urgell* 2086 septimus

<sup>d</sup> familiarium fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>e</sup> VL 3987 per

<sup>f</sup> dicti fehlt VL 3987

<sup>g</sup> legationis VL 3987 regationis

<sup>h</sup> fungeretur *Seu d'Urgell* 2086 fungerentur

<sup>i</sup> non fehlt VL 3987

<sup>j</sup> extra Madrid 55 contra

<sup>k</sup> aliis personis - concurrentibus fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>l</sup> preferentur VL 3987 proferentur

<sup>m</sup> *Seu d'Urgell* 2086 folgt gratie et assecutione

<sup>n</sup> prius presentandis Paris 4121 predictis presentandi

<sup>o</sup> ipsas fehlt *Seu d'Urgell* 2086

## 151.

Dominus noster papa Clemens VII, anno quinto sui pontificatus videlicet XVIII kalendas decembris<sup>1</sup>, declaravit super rotulis, ubi scripsit „Fiat pro pauperibus et presentibus“, quod illi censeantur esse presentes, qui presentes fuerunt in curia tempore presentationis suarum supplicationum aut tempore signationum rotulorum, ubi scripti fuerint. Et voluit, quod cassaretur dictio „Pauperibus“.

Istud est scriptum in fine libri constitutionum Cancellarie, non tamen in ordine cum aliis constitutionibus aut regulis<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> 1382 November 14.

---

<sup>a</sup> Layoutendnote

## 152.

QUOD CAPELLANI HONORIS NON FIANT, NISI CONSENTIANT<sup>a</sup>.

Item prefatus dominus noster<sup>b</sup>, kalendis augusti anno secundo<sup>c1</sup> sui pontificatus<sup>d</sup>, ordinavit, quod, si ipse<sup>e</sup> concedat vel mandet recipi aliquos<sup>f</sup> in capellanos honoris etiam motu proprio, quod, nisi appareat de eorum voluntate et consensu, non censantur esse capellani<sup>g</sup> honoris, nisi constaret, quod idem dominus noster eos vellet assumi in capellanos honoris<sup>h</sup> etiam invitatos.

<sup>1</sup> 1380 August 1.

<sup>a</sup> Quod - consentiant Paris 4121; Seu d'Urgell 2086 Quod non censeantur capellani honoris, nisi expresse consenteantur (!)

<sup>b</sup> prefatus dominus noster fehlt VL 3987

<sup>c</sup> secundo VL 3987 II

<sup>d</sup> sui pontificatus fehlt VL 3987, Madrid 55, Paris 4121, Seu d'Urgell 2086

<sup>e</sup> ipse VL 3987 in tempore

<sup>f</sup> recipi aliquos VL 3987 accipi

<sup>g</sup> capellani VL 3987 capellanum

<sup>h</sup> honoris fehlt VL 3987

### 153.

FRATER BEGO DE BONO[VI]LLARIO NON POSSIT [FA]CERE PERMUTATIONEM DE [CA]MERARIA SUA<sup>a</sup>.

Dominus noster Clemens VII<sup>b</sup>, VI<sup>c</sup> kalendas iunii pontificatus sui anno tertio<sup>d1</sup>, voluit, quod, si frater Bego<sup>e</sup> de Bonovillario<sup>f</sup> monachus ac camerarius ecclesie Castrensis<sup>2</sup> ordinis sancti Benedicti permutaret seu causa permutationis faciende cum aliquo<sup>g</sup> alio resignaret dictam suam camerariam, quod huiusmodi<sup>h</sup> permutatio non teneat seu valeat nec littere super hoc<sup>i</sup> expediantur certis ex causis, licet per dictum<sup>j</sup> dominum nostrum supplicatio super huiusmodi permutatione ex inadvertentia forsan fuerit signata.

<sup>1</sup> 1381 Mai 27.

<sup>2</sup> Castres, Midi-Pyrénées, Frankreich.

<sup>a</sup> Frater - sua Seu d'Urgell 2086

<sup>b</sup> VII Seu d'Urgell 2086 septimus; VL 3987 folgt papa

<sup>c</sup> VI Seu d'Urgell 2086 sexto

<sup>d</sup> tertio Reims 771 III

<sup>e</sup> Bego VL 3987, Reims 771 Rego

<sup>f</sup> Bonovillario Reims 771 de Bonovillano

<sup>g</sup> aliquo Reims 771 alio

<sup>h</sup> quod huiusmodi fehlt VL 3987

<sup>i</sup> VL 3987 folgt non

<sup>j</sup> dictum fehlt Reims 771

### 154.

[DE PRI]VILEGIO CONCESSO AD [TRI]ENNIMUM PER TOTAM [PROV]INCIAM<sup>a</sup>.

Idem<sup>b</sup> dominus noster, X<sup>c</sup> kalendas decembbris anno quarto<sup>1</sup>, concessit cuilibet civitati, castro vel ville in provincia Provincie consistentibus, qui<sup>d</sup> petierint et habere<sup>e</sup> voluerint, privilegium, ne<sup>f</sup> possint trahi per litteras apostolicas extra dictam provinciam usque ad triennum<sup>g</sup>.

---

<sup>1</sup> 1381 November 22.

<sup>a</sup> De - Provinciam Seu d'Urgell 2086

<sup>b</sup> Idem fehlt VL 3987, Seu d'Urgell 2086

<sup>c</sup> X Seu d'Urgell 2086 decimo

<sup>d</sup> qui VL 3987 et

<sup>e</sup> habere fehlt Seu d'Urgell 2086

<sup>f</sup> ne Seu d'Urgell 2086 quod

<sup>g</sup> triennum VL 3987 terminum

## 155.

Nota quod, quando bulla bullata petitur in aliquo corrigi, numquam ponitur „Corrigatur in registro“, si sit defectus in iudice, in collatione aut in data, sed simpliciter rescribuntur et bullantur et ex integro registrantur. Sed priores possunt peti cassari in registro, ne possit allegari, quod de eadem gratia due habeantur littere. Quando autem in alio loco corrigitur, per dominum vicecancellarium aut secretarium potest poni in margine „Corrigatur in registro“.

## 156.

[DE CON]FESSORIBUS ELIGENDIS, [QUI POS]SINT IPSOS GENERALITER [ABS]OLVI RATIONE EPIDI[M]ARUM<sup>a</sup>.

Item idem<sup>b</sup> dominus noster Clemens papa VII, V<sup>c</sup> nonas octobris pontificatus sui anno quarto<sup>1</sup>, voluit et mihi cardinali Pampilonensi<sup>2</sup> sancte Romane ecclesie vicecancellario commisit, quod<sup>d</sup> omnibus et singulis communitatibus et universitatibus civitatum, castorum, villarum et aliorum quorumcumque locorum in partibus, in quibus viget vel usque ad unum annum vigebit epidemie<sup>e</sup> seu mortalitatis pestis, consistentibus auctoritate sua ad ipsorum supplicationem concedere valeam, quod illi, quos<sup>f</sup> inibi huiusmodi peste durante usque ad trium<sup>g</sup> vel, si partes ipse fuerint a Romana curia nimis remote, usque ad quattuor vel quinque mensium spatium, prout mihi locorum distantia considerata videbitur, ex eadem peste migrari contigerit<sup>h</sup> ab hac luce, suos possint eligere confessores, qui eis con-

---

<sup>1</sup> 1382 Oktober 3.

<sup>2</sup> Petrus de Monteruc.

cedere valeant plenam remissionem peccatorum suorum in articulo mortis, et eis faciam super hoc expediri litteras opportunas.

---

<sup>a</sup> De - epidimarum *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> idem *fehlt Seu d'Urgell* 2086

<sup>c</sup> VII V *Seu d'Urgell* 2086 septimus, quinto

<sup>d</sup> quod *Seu d'Urgell* 2086 pro

<sup>e</sup> epidimie *Seu d'Urgell* 2086 epidimia

<sup>f</sup> quos VL 3987, *Seu d'Urgell* 2086 qui

<sup>g</sup> trium VL 3987 terminum; *Seu d'Urgell* 2086 triennum

<sup>h</sup> migrari contigerit VL 3987 magistri

## 157.

UT SUPRA PROXIME<sup>a</sup>.

Item, IIII<sup>b</sup> nonas octobris pontificatus sui anno quinto<sup>c1</sup>, prorogavit terminum huiusmodi et voluit, quod, quamdiu durabit epidimia, possim concedere omnibus et singulis communatibus<sup>d</sup> et universitatibus<sup>e</sup> civitatum, castrorum, villarum et aliorum locorum illarum partium, in quibus viget et vigebit epidimia huiusmodi, indulgentiam in articulo mortis usque ad<sup>f</sup> trium vel quattuor<sup>g</sup> aut quinque<sup>h</sup> mensium spatium, prout locorum distantia considerata<sup>i</sup> mihi videbitur, ut<sup>j</sup> superius est expressum.

---

<sup>1</sup> 1383 Oktober 4.

<sup>a</sup> Ut - proxime *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> IIII *Seu d'Urgell* 2086 quarto

<sup>c</sup> quinto *Reims* 771 V

<sup>d</sup> communitatibus *Reims* 771 civitatibus

<sup>e</sup> et universitatibus *Seu d'Urgell* 2086 universitatum

<sup>f</sup> ad *fehlt VL* 3987, *Seu d'Urgell* 2086

<sup>g</sup> quattuor VL 3987, *Reims* 771 IIII

<sup>h</sup> quinque *Reims* 771 V

<sup>i</sup> considerata VL 3987 desiderata

<sup>j</sup> ut VL 3987 et

## 158.

SUPPLICATIO DOMINO NOSTRO FACTA DE DECLARANDO QUODDAM DUBIUM IN QUADAM REGULA  
POSITUM<sup>a</sup>.

(1) Pater beatissime! Cum<sup>b</sup> super regula facta pro<sup>c</sup> graduatis et aliis habentibus speciales prerogativas auctoritate sanctitatis vestre emanata Fundis, VIII<sup>d</sup> idus februarii pontificatus vestri<sup>e</sup> anno primo<sup>1</sup>, que incipit „Item, quod in rotulis dictorum reverendissimorum patrum et aliorum quorumcumque expeditis vel expediendis, qui videlicet fuerunt sub eadem data

signati<sup>2</sup> etc. et<sup>f</sup> in ea parte, qua dicitur, quod illi, qui<sup>g</sup> de loco vel diocesi extraneis ceteris paribus<sup>h</sup> preferantur, quamplurima dubia in pluribus causis hactenus fuerunt<sup>i</sup> orta et dubitetur verisimiliter<sup>j</sup> ampliora in futurum oriri debere, cum rigor dictorum<sup>k</sup> verborum secundum aliquorum opinionem illos de loco vel diocesi aliis extraneis in data cum eis concurrentibus plures alias prerogativas habentibus in assecutione beneficiorum faciat anteferri, quod prima facie videtur<sup>l</sup> contra mentem finalem tam concedentis<sup>m</sup> quam<sup>n</sup> predicte<sup>o</sup> constitutionis, cuius finis erat, ut digniores preferri deberent. Idcirco supplicatur sanctitati vestre<sup>p</sup>, quatenus dignemini declarare vestre sanctitatis intentionis fuisse et esse, quod impetrantes, qui maioribus meritis iuvabuntur<sup>q</sup> seu plures prerogativas habebunt, illis de loco vel diocesi oriundis<sup>r</sup> in assecutione beneficiorum etiam<sup>s</sup> in causis pendentibus preferantur dictamque declarationem cum aliis constitutionibus in libris<sup>t</sup> Cancellarie scribi mandare, ut lites et questiones<sup>u</sup> in posterum evitentur.

#### DECLARATIO SUPRADICTI DUBII<sup>v</sup>.

(2) Declaravit<sup>w</sup> dominus noster, quod illi, qui<sup>x</sup> maioribus meritis iuvabuntur<sup>y</sup> vel plures prerogativas habebunt, aliis<sup>z</sup> de loco, civitate vel diocesi preferantur, II<sup>aa</sup> idus februarii anno sexto<sup>bb</sup><sup>3</sup>.

<sup>1</sup> 1379 Februar 6.

<sup>2</sup> = Nr. 14.

<sup>3</sup> 1384 Februar 12.

<sup>a</sup> Supplicatio - positum *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> Cum fehlt VL 3987

<sup>c</sup> pro VL 3987 quod

<sup>d</sup> VIII fehlt VL 3987

<sup>e</sup> pontificatus vestri fehlt VL 3987

<sup>f</sup> que - et fehlt VL 3987

<sup>g</sup> qui fehlt VL 3987

<sup>h</sup> paribus VL 3987 partibus

<sup>i</sup> fuerunt fehlt VL 3987

<sup>j</sup> verisimiliter VL 3987 et similiter

<sup>k</sup> dictorum VL 3987 illorum

<sup>l</sup> facie videtur *Seu d'Urgell* 2086 facit videre

<sup>m</sup> concedentis VL 3987 condentis; *Reims* 771 condetis (!)

<sup>n</sup> quam VL 3987 quod

<sup>o</sup> predicte VL 3987 dicte

<sup>p</sup> sanctitati vestre *Reims* 771 eidem sanctiati; VL 3987 eis

<sup>q</sup> iuvabuntur VL 3987 presentabuntur

<sup>r</sup> oriundis VL 3987 omnibus

<sup>s</sup> etiam *Seu d'Urgell* 2086 etiamsi

<sup>t</sup> libris VL 3987 libro

<sup>u</sup> VL 3987 licet quod omnes

<sup>v</sup> Declaratio - dubii *Seu d'Urgell* 2086

<sup>w</sup> VL 4989 folgt idem

<sup>x</sup> VL 3983 folgt in

---

<sup>y</sup> iuvabuntur VL 3987 presentabuntur

<sup>z</sup> aliis fehlt VL 4989

<sup>aa</sup> II VL 3987, Seu d'Urgell 2086 secundo

<sup>bb</sup> sexto RA 274 int. 1, VL 3983, VL 4989, Reims 771 VI

### 159.

Die veneris XXII mensis aprilis, dominus noster, pontificatus sui anno VI<sup>1</sup>, in consistorio pleno dixit se alias declaravisse et voluisse et voluit de cetero, quod, si contingat ipsum reformare aliquam gratiam in rotulo alicui factam sub prima data gratie<sup>a</sup>, quod in litteris dicte gratie apponatur „Dumtamen tempore concessionis non fuerit alteri ius quesitum“, et voluit, quod in quadam causa, que vertebatur in sacro Palatio inter quosdam, quod, si auditor constaret, quod uni dictarum per eum fuisse reformata gratiose, postquam alteri parti fuerat provisum per ordinarium, ut ipse auditor, licet in litteris gratie expectature non fuisse dicta clausula apposita, faceret iustitiam, ac si apposita fuisse in illa.

---

<sup>1</sup> 1384 April 22.

---

<sup>a</sup> data Madrid 55 dicta

### 160.

Eodem anno, die martis <XX>VI dicti mensis<sup>1</sup>, fuit declaratum in plena Cancellaria per dominum vicecancellarium, quod, si quis petit confirmationem aut novam provisionem beneficii etc. et supplicatio sit signata sic simpliciter „Concessum“ et illa verba „Collationem aut provisionem“ vel alia equipollentia non sunt cancellata, quod supplicant detur optio aut de confirmatione aut de nova provisione<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> 1384 fiel der 26. April auf einen Dienstag.

---

<sup>a</sup> Layoutendnote

### 161.

QUOD ILLI, QUI FUERUNT SECUTI CURIAM ROMANAM FUND(EM), MUTENTUR GRATIE, SI VOLUERINT, AD SPECIALES<sup>a</sup>.

Item ordinavit idem dominus noster<sup>b</sup> papa VII<sup>c</sup>, quod pauperibus clericis, qui fuerunt Fundis Romanam curiam sequentes<sup>d</sup> et impetrarunt gratias in forma pauperum et habuerunt bonos titulos videlicet „Bene per omnia“, vel „Bene legit et construit“ vel alios bonos titulos, si voluerint gratias huiusmodi ad speciales gratias cummutari, gratie ipse in dicta forma

eis<sup>e</sup>, ut prefertur, facte<sup>f</sup> in specialibus gratis commutentur. Datum Avinione, IIII<sup>g</sup> nonas augusti anno septimo<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> 1385 August 2.

<sup>a</sup> Quod - speciales *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> dominus noster fehlt VL

<sup>c</sup> VII fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>d</sup> sequentes *Seu d'Urgell* 2086 sequentibus

<sup>e</sup> eis VL 3987 eius

<sup>f</sup> facte VL 3987 facto

<sup>g</sup> IIII VL 3987 III

## 162.

QUOD VERI FAMILIARES DOMINI NOSTRI PREFERANTUR ALIIS PERSONIS EIS CONCURRENTIBUS ETIAM IN CASIBUS DECRETALIUM<sup>a</sup>.

Item declaravit idem dominus noster, pridie kalendas augusti anno septimo<sup>b1</sup>, sue intentionis fuisse et esse, quod omnes familiares sui veri quibuscumque aliis personis in gratis eis concurrentibus preferantur, etiam in casibus, in quibus iuxta decretalem „Duobus“ de rescriptis<sup>2</sup> et decretalem „Si a sede<sup>c</sup>“ de prebendis libri VI<sup>3</sup> alias<sup>d</sup> deberent preferri.

<sup>1</sup> 1385 Juli 31.

<sup>2</sup> VI 1.3.14.

<sup>3</sup> VI 3.4.31.

<sup>a</sup> Quod - decretalium *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> septimo VL 3987 VII

<sup>c</sup> a sede *Seu d'Urgell* 2086 eisdem

<sup>d</sup> alias *Seu d'Urgell* 2086 vel

## 163.

[AN] PAROCHIALES ECCLESIE NOMINE [SANCT]ITATIS SUE VALEANT [A]CCEPTARI?<sup>a</sup>

Item declaravit idem dominus noster, V kalendas novembris anno septimo<sup>b1</sup>, non esse nec umquam fuisse sue intentionis, quod parochiales ecclesie nomine sue sanctitatis vel Camere apostolice valeant acceptari.

<sup>1</sup> 1385 Oktober 28.

<sup>a</sup> An - acceptari *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> septimo VL 3987 VI

## 164.

[QUOD] NULLUS REGISTRATOR [LITTER]ARUM NEC SUPPLICATIONIS TRAHAT [S]UMPTUM DE SUIS RE[GI]STRIS, NISI DE MANDATO<sup>a</sup>.

Item de mandato eiusdem domini nostri inhibetur registratoribus tam litterarum apostolicarum quam supplicationum, quod nulli tradant sumptum de suis registris nisi de licentia vicecancellarii, intimando<sup>b</sup> partibus, quod, si aliter fiat, dicta sumpta cancellabuntur. Avinione, III<sup>c</sup> kalendas novembris anno septimo<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> 1385 Oktober 30.

<sup>a</sup> Quod - mandato *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> intimando VL 3987 verando

<sup>c</sup> III VL 3987 tertio

## 165.

[QUOD] ABREVIATORES DEIN[CE]PS INTITULENTUR MAGISTRI<sup>a</sup>.

Item, IIII<sup>b</sup> nonas novembris pontificatus prefati domini nostri pape<sup>c</sup> anni<sup>d</sup> noni<sup>e</sup> 1, ordinatum fuit per dominum vicecancellarium<sup>f</sup> in plena Cancellaria<sup>g</sup>, quod abbreviatores deinceps intitulentur „Magistri et litterarum apostolicarum abbreviatores<sup>h</sup>“.

<sup>1</sup> 1386 November 2.

<sup>a</sup> Quod - magistri *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> IIII VL 3987 III

<sup>c</sup> pape *Seu d'Urgell* 2086 predicti

<sup>d</sup> anni fehlt VL 3987

<sup>e</sup> noni VL 3987 VIII; *Seu d'Urgell* 2086 VIII

<sup>f</sup> vicecancellarium VL 3987 cancellarium

<sup>g</sup> Cancellaria *Seu d'Urgell* 2086 Vicecancellaria

<sup>h</sup> abbreviatores VL 3987 scriptores

## 166.

[QUOD I]N LITTERIS FACTIS DE BENEFICIIS [VA]CANTIBUS PER OBITUM FAMI[LIA]RIUM CARDINALIUM FIAT NULLA [ME]NTIO DE FAMILIARITATE, [NISI] EXPRESSE FUERIT MANDATUM<sup>a</sup>.

Item prefatus dominus noster papa Clemens VII<sup>b</sup>, VIII<sup>c</sup> idus decembbris pontificatus sui anno nono<sup>1</sup>, ordinavit, quod, si ipsum contingat de cetero providere aut mandare seu concedere provideri de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, etiamsi dignitates, personatus, administrationes vel officia extiterint, vacantibus vel vacaturis per obitum vel factum quorumcumque familiarium continuorum commensalium quorumlibet sancte Romane

<sup>1</sup> 1386 Dezember 6.

ecclesie cardinalium, qui sunt et erunt pro tempore, alicui seu aliquibus persone seu personis, quod de familiaritate huiusmodi licet in supplicationibus super premissis factis et signatis de familiaritate<sup>d</sup> ipsa mentio expressa habeatur<sup>e</sup>, nulla in litteris apostolicis super provisione, mandato seu concessione huiusmodi conficiendis mentio fiat, nisi per signationem ipsius domini nostri pape supplicationum predictarum aut alias appareret, quod ipse de<sup>f</sup> beneficiis huiusmodi, etiamsi persone, per quarum obitum vel factum vacaverunt seu sperantur vacare, familiares continui commensales eorundem cardinalium fuerint, vult providere aut mandare seu concedere provideri, aut cardinalis, cuius familiaris, per quem beneficium huiusmodi vacaret seu speraretur vacare, existeret, in supplicationibus huiusmodi supplicaret.

<sup>a</sup> Quod - mandatum *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> VII *Seu d'Urgell* 2086 septimus

<sup>c</sup> VII VL 3987 II; *Seu d'Urgell* 2086 octavo

<sup>d</sup> huiusmodi - familiaritate fehlt VL 3987

<sup>e</sup> habeatur VL 3987 habetur

<sup>f</sup> de fehlt *Seu d'Urgell* 2086

### 166K. Anonym

Infra per duo folia vel circa est additio<sup>1</sup>, que non habet locum, sed istud, quod sequitur<sup>a2</sup>.

<sup>1</sup> = Nr. 167(b), die nur in VL 3987 überliefert ist und zwar zwei Blätter nach Nr. 167(a).

<sup>2</sup> = Nr. 167(a).

<sup>a</sup> Infra - sequitur *Reims* 771

### 167.

(1) VL 3987, <i>Reims</i> 771.	(2) VL 3987.
Prefatus dominus noster, VII kalendas februarii anno XI <sup>1</sup> , declaravit intentionis sue fuisse et <sup>a</sup> esse <sup>b</sup> , quod regula seu ordinatio supradicta locum non haberet nec habeat <sup>c</sup> in unionibus seu commendis per eum sive perpetuo sive ad vitam vel ad aliud tempus factis vel faciendis; et idem <sup>d</sup> declaravit de omnibus aliis regulis sive ordinationibus super beneficiis dictorum familiarium domino-	Prefatus dominus noster papa, VII kalendas februarii anno XI, declaravit intentionis sue fuisse et esse, quod regula seu ordinatio predicta locum non haberet in unionibus per eum seu auctoritate sua factis vel faciendis, etiamsi beneficia sic unita vel unienda essent dominorum cardinalium aut capelanorum vel familiarium aut officiariorum dicti domini nostri et etiam generaliter reservata.

<sup>1</sup> 1389 Januar 26.

<p>rum<sup>e</sup> cardinalium factis. Declaravit etiam similiter uniones et commendas huiusmodi de capellanorum et familiarium et officialium<sup>f</sup> quorumlibet dicti domini nostri et quibuscumque aliis beneficiis specialiter vel generaliter quomodolibet reservatis per eum factas et in antea faciendas valuisse et valere, quamvis in eis de capellanatu, familiaritate, officialitate ac speciali vel generali reservatione nulla mentio habeatur, regulis seu ordinationibus in contrarium editis non obstantibus quibuscumque.</p>	<p>Et precepit mihi Gilberto<sup>2</sup> litterarum suarum correctori, quod hoc scriberetur in libro Cancellarie.</p>
---	---

<sup>2</sup> *Gilbertus de Taddinghem.*

<sup>a</sup> VL 3987 folgt etiam

<sup>b</sup> esse fehlt VL 3987

<sup>c</sup> habeat VL 3987 haberet

<sup>d</sup> idem Reims 771 ipse

<sup>e</sup> dominorum VL 3987 duorum

<sup>f</sup> officialium VL 3987 officiorum

## 168.

Item idem dominus noster papa, die predicta<sup>1</sup>, voluit et etiam ordinavit, quod, si deinceps de beneficiis ecclesiasticis secularibus vel regularibus cum cura vel sine cura, etiamsi prioratus, dignitates, personatus et officia et electiva ac canonicatus et prebende cathedralium, etiam metropolitanarum vel aliarum ecclesiarum existant, quorumcumque familiarium vel officialium<sup>a</sup> suorum aliquibus, qui sui familiares vel officiales<sup>b</sup> non fuerunt, gratias faceret, in quibus familiaritas vel officium huiusmodi non exprimatur, gratie predicte nullius existant roboris vel momenti.

<sup>1</sup> (1386 Dezember 6).

<sup>a</sup> officialium VL 3987 officiorum

<sup>b</sup> officiales VL 3987 officiar(um)

## 169.

QUOD IN LITTERIS SUB BULLA IN CANCELLARIA EXPEDITIS SCRIBANTUR IN DORSO DIES ET MENSIS, QUIBUS EVENIENT, ET IN REGISTRIS, QUIBUS EXPEDIENTUR<sup>a</sup>.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Clemens divina providentia papa VII, kalendis martii pontificatus sui anno nono<sup>b1</sup>, ordinavit, quod, si de cetero super quibuscumque gratiis beneficialibus vel alias contingat<sup>c</sup> in Cancellaria sue sanctitatis aliquas litteras sub bulla expediri gratiam vel iustitiam continententes<sup>d</sup>, que in registro litterarum apostolicarum eiusdem sanctitatis registrabuntur, quod<sup>e</sup> primo in bulla per lectorem scribatur in plica littere post taxam dies, mensis et annus iuxta morem Romane curie per kalendas, nonas et idus, secundum quod eveniet, et deinde, quod in registro scribatur dies, mensis et annus modo consimili, quibus<sup>f</sup> huiusmodi littere de dicto registro tradentur parti, et quod<sup>g</sup> super hoc registratores<sup>h</sup> et eorum clericci prestabunt<sup>i</sup> in manibus eiusdem domini nostri seu eius vicecancellarii aut vicesgerentis sollemne iuramentum de consignando et scribendo, ut premittitur, diem registrationis et expeditionis dictarum litterarum. Voluit et etiam<sup>j</sup> ordinavit prefatus dominus noster, quod<sup>k</sup> huiusmodi consignacioni et scripture, que per dictos registratores fiet, ut premittitur, stabitur et plena fides adhibebitur in decisione omnium causarum tam in Romana curia quam extra<sup>l</sup>.

Et hoc mandavit scribi in regulis Cancellarie et, si opus fuerit, mandavit fieri bullam<sup>m</sup>.

---

<sup>1</sup> 1387 März 1.

<sup>a</sup> Quod - expedientur Seu d'Urgell 2086

<sup>b</sup> nono VL 3987(b) IX

<sup>c</sup> contingat Reims 771 contingeret

<sup>d</sup> continentes Seu d'Urgell 2086 concurrentes

<sup>e</sup> quod Seu d'Urgell 2086 pro

<sup>f</sup> quibus fehlt Seu d'Urgell 2086

<sup>g</sup> quod Reims 771 si

<sup>h</sup> registratores VL 3987(b) regiones

<sup>i</sup> prestabunt VL 3987(b) pretitibunt (!)

<sup>j</sup> etiam fehlt VL 3987(b)

<sup>k</sup> quod VL 3987(b) qui

<sup>l</sup> super quibuscumque - extra fehlt VL 3987(a)

<sup>m</sup> Et - bullam fehlt VL 3987(a); bullam VL 3987(b) bullas

## 170.

QUOD, SI BENEFICIUM, DE QUO DOMINUS MANDABITUR PROVIDERI, QUOQUO MODO VACAVERIT ANTE ADEPTIONEM PACIFICE POSSESSIONIS, IDEM DOMINUS VULT, IPSUM BENEFICIUM SUE COLLATIONI FORE RESERVATUM<sup>a</sup>.

Item prefatus dominus noster Clemens<sup>b</sup> papa VII<sup>c</sup>, kalendis februarii pontificatus sui anno nono<sup>d1</sup>, declaravit sue intentionis fuisse a principio felicis assumptionis sue ad summi apo-

---

<sup>1</sup> 1387 Februar 1.

stolatus apicem et etiam<sup>e</sup> existere, quod, quandocumque provideret<sup>f</sup> vel mandaret provideri<sup>g</sup>, providebit vel mandabit<sup>h</sup> provideri<sup>i</sup> de aliquibus certis in specie nominatis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura certo modo vacantibus vel que sperarentur<sup>j</sup> de proximo vacare<sup>k</sup>, etiamsi canonicatus et prebende, prioratus, dignitates, personatus, officia vel administrationes fuerint, quod, si persone, quibus, ut premittitur, provideretur vel mandatur provideri, ante adeptionem possessionis dicti beneficii morirentur aut ingredirentur religionem seu matrimonium contraherent seu dictis beneficiis sive huiusmodi gratie renuntiarent<sup>l</sup> aut aliud beneficium assequerentur, per cuius assecutionem induceretur vacatio primi beneficii, seu exirarent dicte gratie vel alio quovis modo, gratie vel mandata huiusmodi per adeptionem pacifice possessionis suum non sortirentur effectum, quod huiusmodi beneficia, de quibus, ut premittitur, provideretur vel mandabatur<sup>m</sup> provideri, fuerint et sint interim collationi eiusdem domini nostri reservata.

Et hoc scribi mandavit in regulis Cancellarie et voluit super hoc fieri bullam.

<sup>a</sup> Quod - reservatum *Seu d'Urgell* 2086; *Paris* 4121 Declaratio, quod, si papa provideat vel mandet provideri de beneficio et ante adeptionem possessionis moritur vel alias non assequitur possessionem et de novo vacat, iterum censemur reservatum

<sup>b</sup> Clemens fehlt *VL* 3987, *Reims* 771, *Seu d'Urgell* 2086

<sup>c</sup> VII fehlt *VL* 3987, *Reims* 771, *Seu d'Urgell* 2086

<sup>d</sup> nono *Reims* 771 IX

<sup>e</sup> etiam fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>f</sup> provideret *Seu d'Urgell* 2086 providere

<sup>g</sup> *Seu d'Urgell* 2086 folgt vel

<sup>h</sup> mandabit *Reims* 771 mandaverit

<sup>i</sup> providebit - provideri fehlt *Paris* 4121; vel mandabit provideri fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>j</sup> sperarentur *Reims* 771 sperantur

<sup>k</sup> vacare *Reims* 771 vacatura; *Paris* 4121 vacaturis

<sup>l</sup> renuntiarent *VL* 3987 renuntiarentur

<sup>m</sup> provideretur vel mandabatur *Seu d'Urgell* 2086 provideretur vel mandabitur

## 171.

RESERVATIO SUB CERTIS CONDITIONIBUS, MODIS ET FORMIS FACTA<sup>a</sup>.

Item modo simili declaravit, quod, si contingeret vel<sup>b</sup> contingat deinceps beneficia quecumque, etiamsi<sup>c</sup> canonicatus et prebende, prioratus, dignitates, personatus, officia vel administrationes fuerint, alicuius existentis in Romana curia, quamdiu ibi stabit<sup>d</sup>, vel infra duas dietas<sup>e</sup> legales vacare sive per privationem factam vel fiendam etiam<sup>f</sup> extra dictam curiam sive per assecutionem alicuius beneficii etiam auctoritate ordinaria factam vel fiendam sive per renuntiationem simplicem non tamen ex causa permutationis etiam<sup>g</sup> extra curiam factam vel fiendam sive per contractum matrimonii sive quovis alio modo vacatio<sup>h</sup>

dictorum beneficiorum dictarum personarum existentium in curia inducatur, quod<sup>i</sup> huiusmodi beneficiorum collatio fuerit et sit dispositioni prefati domini nostri reservata.

Et hoc mandavit scribi in regulis Cancellarie et voluit super hoc fieri bullam.

---

<sup>a</sup> Reservatio - facta *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> *VL* 3987 folgt si

<sup>c</sup> etiamsi *Seu d'Urgell* 2086 etiam et

<sup>d</sup> stabit *VL* 3987, *Reims* 771 stabunt

<sup>e</sup> dietas *VL* 3987 dietates

<sup>f</sup> etiam fehlt *VL* 3987

<sup>g</sup> etiam *VL* 3987 et

<sup>h</sup> vacatio *VL* 3987 vacatione; *Reims* 771 vacante

<sup>i</sup> quod *Seu d'Urgell* 2086 per

## 172.

QUOD CANCELLARIUS POSSIT DARE COMMISSIONEM EXAMINIS AD PARTES<sup>a</sup>.

Item prefatus dominus noster, VII kalendas augusti pontificatus sui anno nono<sup>1</sup>, commisit mihi, quod possim de cetero dare commissionem examinis ad partes, et voluit, quod super sufficientia impetrantis et iudicis informatio recipereetur.

---

<sup>1</sup> 1387 Juli 26.

---

<sup>a</sup> Quod - partes *Seu d'Urgell* 2086

## 173.

Item idem dominus noster, videlicet kalendis augusti anno predicto<sup>1</sup>, voluit et mihi conces- sit, quod possem concedere omnibus electis et<sup>a</sup> abbatibus ad quecumque<sup>b</sup> cathedrales ecclesias et monasteria per eum promotis a Romana curia absentibus, ut ipsi a quocumque maluerint catholico antistite munus consecrationis seu benedictionis recipere possint.

---

<sup>1</sup> (1387) August 1.

---

<sup>a</sup> et fehlt *Reims* 771

<sup>b</sup> quecumque *Seu d'Urgell* 2086 quascumque

## 174.

Item idem dominus noster<sup>a</sup> papa, Avinione<sup>b</sup>, VI<sup>c</sup> kalendas ianuarii pontificatus sui anno sexto<sup>d1</sup>, voluit, ordinavit et concessit et scribi mandavit in libro ordinationum sive regu- larum<sup>e</sup> Cancellarie sue sanctitatis<sup>f</sup> pro omnibus sancte Romane ecclesie cardinalibus,

---

<sup>1</sup> 1383 Dezember 26.

quos<sup>g</sup> nuper promovit in ultima ordinatione<sup>2</sup>, quam fecit de eisdem, quod<sup>h</sup> eorum gratiis expectatoriis<sup>i</sup> datis et dandis, factis sive fiendis in quibuscumque provinciis, civitatibus vel diocesisibus non preiudicetur<sup>j</sup> per quamcumque<sup>k</sup> gratiam sive provisionem per ipsum factam vel<sup>l</sup> fiendam quibuscumque personis etiam aliis sive eisdem sancte Romane ecclesie cardinalibus presentibus et futuris. In quarum quidem<sup>m</sup> gratiarum et provisionum<sup>n</sup> litteris, que inde conficiuntur, consuevit apponi clausula „Nisi sit alteri ius quesitum“ de quibuscumque beneficiis vacantibus, dum tamen huiusmodi beneficia cadant sive caderent in eorum gratiis expectatoriis<sup>o</sup> et illa acceptarent seu acceptaverint infra mensem a tempore note<sup>p</sup> vacationis in loco computandum et dum tamen huiusmodi beneficia non sint<sup>q</sup> aliquo modo generaliter reservata.

---

<sup>2</sup> 1383 Dezember 23, vgl. EUBEL, *Hierarchia* 1 S. 27.

<sup>a</sup> noster fehlt *Seu d'Urgell* 2086

<sup>b</sup> Avinione fehlt VL 3987(b)

<sup>c</sup> VI VL 3987(a+b), *Seu d'Urgell* 2086 sexto

<sup>d</sup> sexto Paris 4121 VI

<sup>e</sup> Paris 4121 folgt sue

<sup>f</sup> sue sanctitatis fehlt Paris 4121

<sup>g</sup> quos VL 3987(b) quod

<sup>h</sup> quod VL 3987(b) pro

<sup>i</sup> expectatoris VL 3987(b) expectantis; *Seu d'Urgell* 2086 spectatoris

<sup>j</sup> preiudicetur *Seu d'Urgell* 2086 preiudicentur

<sup>k</sup> quamcumque VL 3987 quemcumque

<sup>l</sup> vel VL 3987(a) sive

<sup>m</sup> quarum quidem *Reims* 771 quarumcumque

<sup>n</sup> provisionum *Seu d'Urgell* 2086 provisionem

<sup>o</sup> expectatoriis VL 3987(b) expectantis; *Seu d'Urgell* 2086 spectationis

<sup>p</sup> note *Reims* 771 notitie

<sup>q</sup> sint fehlt VL 3987(a)

#### 174K. Anonym

Item est in libro regularum<sup>a</sup> Cancellarie Jacobi de Menthonaio<sup>1</sup>. Collatio facta<sup>b</sup> cum libro regularum Cancellarie per me Iacobum<sup>2</sup> et per me Cherucum Rogeti<sup>3c</sup>.

---

<sup>1</sup> Jacobus de Menthonay.

<sup>2</sup> Jacobus Morini.

<sup>3</sup> Cherucus (?) Rogeti.

---

<sup>a</sup> folgt durchgestrichen Cancellarie per me Jacobum Morini

<sup>b</sup> VL 3987(a) folgt per

<sup>c</sup> Item - Rogeti VL 3987(a)

#### 175.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus<sup>a</sup> Clemens divina providentia<sup>b</sup> papa VII<sup>c</sup>, kalendis iulii pontificatus sui anno nono<sup>d1</sup>, voluit et ordinavit, quod reverendissimi patres et domini sancte Romane ecclesie<sup>e</sup> cardinales presentes et futuri pro tempore eiusdem domini nostri nequeant vigore cuiuscumque gratie, quam obtineant vel obtinebunt in posterum, canonicatus et prebendas<sup>f</sup> in quibuscumque metropolitanis, cathedralibus, collegiatis seu quibusvis aliis ecclesiis acceptare nec de ipsis facere<sup>g</sup> provideri, nisi ille vel illi, per cuius seu quorum obitum seu factum dicti<sup>h</sup> canonicatus et prebenda vacarent, in eisdem<sup>i</sup> ecclesia vel ecclesiis obtineret una cum dictis canonicatu et prebenda dignitatem vel personatum seu officium aut administrationem, quam vigore gratiarum ipsis<sup>j</sup> factarum possent habere et eo tunc dumtaxat et non alias possint dictos canonicatum et prebendam una cum dictis<sup>k</sup> dignitate vel personatu seu officio aut administratione per se vel procuratorem legitimum acceptare et de ipsis<sup>l</sup> sibi facere provideri. Si eisdem alias de iure debeantur et si secus factum fuerit, decrevit<sup>m</sup> irritum et inane.

Et mihi cardinali de Menthonai<sup>2</sup> vicecancellario precepit huiusmodi voluntatem et ordinationem scribi in libro regularum et ordinationum Cancellarie. Et voluit, quod possit fieri super<sup>n</sup> hoc bulla ad opus cuiuslibet, cuius intererit vel poterit interesse.

<sup>1</sup> 1387 Juli 1.

<sup>2</sup> Jacobus de Menthonay.

<sup>a</sup> noster dominus fehlt Paris 4121

<sup>b</sup> divina providentia fehlt Paris 4121

<sup>c</sup> VII Reims 771 septimus

<sup>d</sup> nono Paris 4121 IX

<sup>e</sup> sancte Romane ecclesie fehlt Paris 4121

<sup>f</sup> prebendas VL 3987 prebende

<sup>g</sup> facere fehlt VL 3987

<sup>h</sup> dicti fehlt VL 3987

<sup>i</sup> VL 3987 folgt in

<sup>j</sup> ipsis VL 3987 ipsis

<sup>k</sup> dictis fehlt VL 3987

<sup>l</sup> ipsis VL 3987 ipsis

<sup>m</sup> decrevit VL 3987 declaravit

<sup>n</sup> super VL 3987 per

## 176.

Item prefatus dominus noster papa, II nonas aprilis pontificatus sui anno XI<sup>1</sup>, ordinavit, quod non expediantur littere indulgentie<sup>a</sup> in mortis articulo, etiamsi sint concesse sub sigil-

<sup>1</sup> 1389 April 4.

Io alicuius domini cardinalis vel alterius cuiuscumque, nisi<sup>b</sup> ponatur clausula de ieunio, scilicet VI feria per annum, ut in forma.

---

<sup>a</sup> non - indulgentie VL 3987 in expeditione litterarum indulgentiarum  
<sup>b</sup> nisi *fehlt* VL 3987

### 177.

Item, die X martii anno XIIII<sup>1</sup>, ordinavit et mandavit idem dominus noster, quod super gratias factis vel faciendis in forma consueta de confirmando vel de novo providendo de beneficiis vigore<sup>a</sup> expectativarum gratiarum acceptatis<sup>b</sup> non expediantur littere, nisi in eis<sup>c</sup> exprimatur, quod sibi fecerint de eis provideri.

---

<sup>1</sup> 1392 März 10.

<sup>a</sup> vigore *fehlt* VL 3987

<sup>b</sup> acceptatis VL 3987 acceptarum

<sup>c</sup> VL 3987 folgt ex

### 178.

Reverendissimo domino meo domino Iohanni<sup>1</sup> cardinali Vivariensi<sup>1</sup> apostolice sedis vicecancellario.

Cum post reductionem domini regis Aragonie<sup>2</sup> certe ordinationes facte fuerunt de beneficiis, que tempore indifferentie patris sui in regno Aragonie et aliis suis regnis atque terris vacarunt et ante declarationem ipsius regis moderni<sup>3</sup>, propter quas plures, quibus beneficia fuerant collata canonice, propter scandalum maius evitandum fuerunt expulsi et eisdem loco illorum beneficiorum gratie expectative concesse etiam cum clausula „Anteferri“. Ad finem, quod exinde lites minime exorientur, dominus noster vult et declarat sue intentionis existere, quod quecumque gratia aliis quibuscumque in partibus illis concessa, etiam ante gratias predictas ipsorum privatorum, vel in posterum concedenda, etiam cum clausula „Anteferri“, ipsis nullatenus preiudicet, et hoc de illis, qui auctoritate apostolica tempore ipsius indifferentie collationes beneficiorum canonice obtinuerunt, si<sup>a</sup> ordinationum antedictarum vigore privati extiterant. Quoad alios autem auctoritate ordinaria possidentes per ipsas ordinationes privatos<sup>b</sup>, si possessionem beneficiorum ipsorum absque difficultate quacumque dimiserint, vult idem dominus noster, quod gratie aliis etiam cum clausula

---

<sup>1</sup> Johannes de Broniaco.

<sup>2</sup> Peter IV. von Aragón, † 1387 Januar 5.

<sup>3</sup> Johann I., 1387-1396 König von Aragon.

„Anteferri“ post gratias eisdem expulsis factas concesse ipsis non noceant. Predicta ordinavit dominus noster heri, XV die mai<sup>4</sup>, hora vesperarum et mihi mandavit, ut vestre paternitati notificarem et quod in libro Cancellarie facheretis scribi, ut omnibus potentibus sumptum concedatur.

Vester totus cardinalis sancti Angeli<sup>5</sup>.

---

<sup>4</sup> (1391) Mai 15.

<sup>5</sup> *Guilielmus Novelleti.*

---

<sup>a</sup> si VL 3987 qui

<sup>b</sup> privatos VL 3987 privatis

## 179.

Item idem dominus noster, die XXIII mensis februarii pontificatus sui anno XV<sup>1</sup>, ordinavit, quod, si aliquibus unius ordinis professoribus licentiam concesserit<sup>a</sup> vel concedat in posterum, ut ad alium ordinem transire valeant et infra IIII menses a concessionis huiusmodi tempore computandos litteras super hoc non fecerint, littere ipse non expediantur in futurum.

---

<sup>1</sup> 1393 Februar 23.

---

<sup>a</sup> concesserit VL 3987 concessit

## 180.

Item dominus noster papa, II idus februarii pontificatus sui anno sextodecimo<sup>1</sup>, ordinavit, quod, si aliquis expectans, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinalis fuerit, per se vel procuratorem suum aliquod beneficium **acceptaret**, postquam idem dominus noster de dicto beneficio alicui etiam sancte Romane ecclesie cardinali provideri mandaverit et ante mandatum huiusmodi alteri expectanti alias debite de dicto beneficio provisum extiterit<sup>a</sup>, quod per huiusmodi provisionem ipsius expectantis sibi in dicto beneficio ius queratur, non obstante acceptatione et mandato predictis. Predicta autem quoad alia beneficia non intendit dominus noster predicto solum acceptanti<sup>b</sup> preiudicium generari.

---

<sup>1</sup> 1394 Februar 12.

---

<sup>a</sup> extiterit VL 3987 extitit

<sup>b</sup> acceptanti VL 3987 acceptand.

## 181.

Siehe Benedikt XIII. Nr. 149.

## 182.

**RA 215**, fol. 5v (Rubrik), fol. 99r-99v (*im Nov 2015 kollationiert, Bilder bestellen*); **Paris 4121**, fol. 102v-103r; (*In Paris 4121 unter den KR, daher hier nicht als Extravagante, was wohl sinnvoller wäre*). Aus Gregor XI. Nr. 85 wörtlich übernommene Teile sind in *Petit* gesetzt.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. REVOCANTUR OMNES EXPECTATIONES FELICIS RECORDATIONIS DOMINI GREGORII PAPE XI<sup>a</sup>.

Ad futuram rei memoriam. Nuper attendentes, quod, sicut nobis innotuerat, multi hactenus a felicis recordationis Gregorio papa XI predecessor nostro per importunam instantiam in multis et diversis orbis ecclesiis atque locis super collationibus, provisionibus, reservationibus canonicatum et prebendarum, dignitatum, prioratum, personatum, officiorum, ecclesiarum, portionum et prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum vacaturorum multas et diversas gratias impetraverunt, ex quorum impetrantium multitudine eedem ecclesie et loca plurimum pregravate existebant, ac ex hiis et aliis certis<sup>b</sup> causis, que ad hoc rationabiliter nos moverunt, super hiis providere volentes, nostre constitutionis edicto<sup>c</sup> omnes reservationes et concessiones super canonicatibus et prebendis, prioratibus et dignitatibus, personatis, officiis, portionibus, prestmoniis, ecclesiis parochialibus et ruralibus et aliis quibuscumque ecclesiasticis beneficiis vacaturis secularibus et regularibus cum cura vel sine cura, quocumque nomine censerentur, et etiam ad collationes seu provisiones super canonicatibus<sup>d</sup> in cathedralibus seu collegiatis ecclesiis cum reservationibus prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum et portionum, prestimoniorum vel aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque cum cura et sine cura circa commissiones \* seu concessiones insuper facultat(es) seu potestat(es) quibusvis factas<sup>e</sup> super huiusmodi ecclesiasticis beneficiis vacaturis auctoritate apostolica etiam ad nominationem alterius<sup>g</sup> reservandis aut etiam conferendis, in quibus nondum<sup>h</sup> erat in re licet ad rem alicui ius quesitum, commissiones quoque et mandata super recipiendis personis aliquibus in ecclesiis vel monasteriis seu locis aliis regularibus, que in eis recepte non erant, ab eodem predecessor facta seu concessa quibuscumque personis, cuiuscumque conditionis, preminentie, ordinis sive status existerent, per eiusdem<sup>i</sup> predecessoris<sup>j</sup> litteras sub quibuscumque tenoribus, modo, forma seu conceptione<sup>k</sup> verborum omnesque processus habitos per easdem, etiamsi in ecclesiis secularibus earum<sup>l</sup> aliique in canonicos essent recepte ac etiamsi per executores earum<sup>m</sup> facte fuissent reservationes, inhibitiones et decreti interpositiones aut earum<sup>n</sup> aliique auctoritate predictarum litterarum in aliquibus ecclesiis secularibus ultra statutum canonicorum numerum in canonicos<sup>o</sup> essent recepte, quantum ad capitulum et ad chorum et ad perceptionem distributionum cotidianarum et plenitudinem iuris canonici haberent, sed in eis prebendas, dignitates, personatus seu portiones et alia beneficia, que dantur tantum existentibus de numero, tunc expectarent, auctoritate apostolica, VIII<sup>p</sup> kalendas octobris proxime preteriti<sup>1</sup> revocavimus, cassavimus, irritavimus et viribus vacuavimus eaque cassa et irrita nuntiavimus et nullius existere

voluimus firmitatis. Verum si huiusmodi persone recepte ultra numerum distributiones et alia ut canonici de numero existentes sic perciperent, quod per cessionem et decessum<sup>q</sup> illorum, qui erant intra numerum, et vigore<sup>r</sup> dictarum litterarum amplius assequi nil expectarent nisi distributionum seu partium suarum augmentum, cum forsan essent in ecclesia, in qua canonicorum non autem portionum numerus vel prebendarum distinctio habebatur, quantoque inter pauciores eiusdem ecclesie<sup>s</sup> dividebantur proventus, tanto maiores fieri potuerint singulorum percipientium portiones, ad istos nec non ad eos, quibus de certis expressis beneficiis ecclesiasticis, que certo modo proponebantur vacare, datis super hoc per litteras dicti predecessoris executoribus, ad illos etiam, quibus de certis<sup>t</sup> et expressis huiusmodi beneficiis, cum vacarent per assecutionem pacificam alterius beneficii vel per munus consecrationis suscipiendum<sup>u</sup> vel quovis modo alio, ut preferuntur, nec non ad eos, quibus de canoniciatibus cum **reservatione** prebendarum, dignitatum, personatum, officiorum, prioratum, ecclesiarum, portionum prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum vacaturorum huiusmodi per dictum predecessorum facte gratie extiterant, qui ante datam predictam videlicet **VIII kalendas octobris** vacaverant<sup>v</sup> et tunc vacabant ac per impetrantes, quibus erant provisiones huiusmodi faciende, a suis executoribus fuerat petitum, quod talia beneficia sic vacantia eis conferrent, nec per eos stetisset, quo minus conferrentur eisdem, nec non ad eos, qui per litteras dicti predecessoris in aliquibus ecclesiis in canonicos erant recepti et dignitates, personatus vel officia canonicis<sup>w</sup> dumtaxat consueta conferri dictarum litterarum vel alia quavis auctoritate inibi assecuti fuerant licet prebendas expectarent, ad eos etiam, qui per litteras facultatis dicti predecessoris in aliquarum ecclesiarum canonicos non apostolice sedis, sed recipientium auctoritate erant recepti licet prebendas et alia beneficia expectarent ibidem, et ad eos, qui super receptione sua in **aliquibus** ecclesiis vel monasteriis seu locis aliis regularibus, in quibus non erat certus canonorum vel canonicarum<sup>x</sup> regularium vel monachorum seu monialium aut quarumvis aliarum personarum religiosarum<sup>y</sup>, quocumque nomine nuncuparentur<sup>z</sup>, numerus vel, si erat, aliquis vel aliqua de numero predicto ante datam predictam defuerat vel adhuc \* deerat, litteras apostolicas impetrassent, si per eos vel eas non stetisset, quo minus recepti seu recepte \* fuissent in dictis ecclesiis seu monasteriis sive locis, \* dictas constitutionem et revocationem volumus non extendi ac insuper irritum decrevimus<sup>aa</sup> et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari. Ne autem pro eo, quod super premissis apostolice littere confecte non fuerint, de constitutione et revocatione huiusmodi valeat hesitari<sup>bb</sup>, nos constitutionem et revocationem predictas ac **omnia alia premissa presentibus fecimus annotari**. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis, revocationis, cassationis, irritationis, vacuationis, nuntiationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit<sup>cc</sup> incursum. Datum Fundis<sup>2</sup>, kalendis novembbris pontificatus nostri<sup>dd</sup> anno primo<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> 1378 September 23.

<sup>2</sup> Fondi, Latium, Italien.

<sup>3</sup> 1378 November 1.

- 
- <sup>a</sup> Ad - XI RA 215; Paris 4121 Copia revocatorie domini Clementis  
<sup>b</sup> certis Paris 4121 etiam  
<sup>c</sup> edicto Paris 4121 edito  
<sup>d</sup> canonicibus fehlt Paris 4121  
<sup>e</sup> factas Paris 4121 factis  
<sup>f</sup> beneficiis Paris 4121 beneficiorum  
<sup>g</sup> alterius Paris 4121 alicuius  
<sup>h</sup> nondum Paris 4121 nondum  
<sup>i</sup> eiusdem Paris 4121 **eundem**  
<sup>j</sup> predecessoris Paris 4121 predecessorum  
<sup>k</sup> conceptione Paris 4121 concessione  
<sup>l</sup> earum Paris 4121 quorum  
<sup>m</sup> executores earum Paris 4121 executorum eorum  
<sup>n</sup> earum Paris 4121 eorum  
<sup>o</sup> in canonicos Paris 4121 canonici  
<sup>p</sup> VIII Paris 4121 VIII  
<sup>q</sup> decessum Paris 4121 decessionem  
<sup>r</sup> vigore Paris 4121 vigorum  
<sup>s</sup> ecclesie fehlt Paris 4121  
<sup>t</sup> de certis Paris 4121 desertis  
<sup>u</sup> suscipiendum Paris 4121 suscipiendo  
<sup>v</sup> vacaverant Paris 4121 vacabunt  
<sup>w</sup> canonicis Paris 4121 canonicatis  
<sup>x</sup> canonicarum Paris 4121 canonicorum  
<sup>y</sup> religiosarum Paris 4121 religiosorum  
<sup>z</sup> nuncuparentur Paris 4121 nuncupentur  
<sup>aa</sup> decrevimus Paris 4121 decernimus  
<sup>bb</sup> valeat hesitari Paris 4121 valeant efficacii (!)  
<sup>cc</sup> noverit Paris 4121 noviter  
<sup>dd</sup> pontificatus nostri fehlt RA 215

### 183.

*Ev. in Reg. Aven. 228-231.*

DECLARATORIA DOMINI CLEMENTIS SEPTIMI SUPER PRELATIONE GRATIARUM CARDINALIUM IN CONCURSU CUM NON CARDINALI.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Romanus pontifex pacem et quietem subditorum perquirens illa, super quibus dubia possent exoriri, ne lites et iurgia pareant sepe, sicut opportunum fore cognoscit, dilucidat et declarat. Nuper siquidem per nos accepto, quod parochialis ecclesia prioratus nuncupata sancti Iohannis de Villa<sup>1</sup> Carpentoratensis diocesis tunc per obitum quondam Antonii Alberici ipsius ecclesie rectoris, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverat et vacabat, nos videlicet III nonas augusti pontificatus nostri anno quarto<sup>2</sup>, de dicta ecclesia, si tunc, ut premittitur, vacabat et non esset in ea alicui specialiter ius quesitum, venerabili fratri nostro

---

<sup>1</sup> \$\$\$\$, Frankreich.

<sup>2</sup> 1382 August 3.

Petro<sup>3</sup> episcopo Portuensi per nostras litteras mandavimus provideri. Cum autem, sicut accepimus, ab aliquibus asseratur de eadem ecclesia dicta die videlicet III nonas augusti alteri per nos seu auctoritate nostra pro visum aut mandatum seu concessum provideri fuisse, nos auctoritate apostolica tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse et etiam existere, quod, si alteri persone, que sancte Romane ecclesie cardinalis non existaret, dicta die de eadem parochiali ecclesia per nos seu auctoritate nostra pro visum aut concessum seu mandatum provideri foret aut provideretur seu mandaretur vel concederetur provideri, dicte littere provisorie seu concessorie alteri persone huiusmodi seu manda- to, ut prefertur, pro altera persona forsitan factis non obstantibus suum sortiretur effectum, ac provisio seu concessio huiusmodi alteri persone mandatum pro eadem persona, ut premittitur, forsitan facte, nullius existerent roboris vel momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, secundo kalendas no- vembris pontificatus nostri anno quarto<sup>4</sup>.

---

<sup>3</sup> Petrus Corsini.

<sup>4</sup> 1382 Oktober 31.

---

<sup>a</sup> Layoutendnote

## 184.

Reverendissimus pater et dominus dominus Petrus cardinalis Pampilonensis<sup>1</sup> tamquam commissarius per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Clemen- tem papam VII ad hoc specialiter deputatus, prout ex relatione reverendissimi patris et domini domini Petri cardinalis de Luna<sup>2</sup> sibi constat, venerabilem virum dominum Petrum de Nuce<sup>3</sup> decretorum doctorem dicti domini nostri pape capellatum honoris in auditorem sacri Palatii causarum prius ab eo recepto solito iuramento recepit pariter et admisit. Avinione, die V mensis martii anno domini millesimo CCC LXXIX, indictione II, pontificatus eiusdem domini nostri pape anno primo<sup>4</sup>.

---

<sup>1</sup> Petrus de Monteruc.

<sup>2</sup> Petrus de Luna.

<sup>3</sup> Petrus de Nuce.

<sup>4</sup> 1379 März 5.

---

<sup>a</sup> Layoutendnote

## 185.

Anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione VIII, IIII nonas mensis iunii, que est secunda dies dicti mensis, pontificatus domini Clementis pape VII anno VII<sup>1</sup>, fuit promotus in vicecancellarium sedis apostolice dominus Jacobus miseratione divina diaconus tituli sanctorum Marcellini et Petri sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis alias dictus de Menthonay<sup>2</sup>, quod quidem officium vicecancellarie vacavit etiam per obitum bone memorie domini Petri tituli sancte Anastasie sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis alias dicti Pampilonensis<sup>3</sup>. Et obiit dictus dominus Jacobus die domenica ultima aprilis anno domini MCCC nonagesimo primo<sup>a4</sup>.

<sup>1</sup> 1385 Juni 2.

<sup>2</sup> Jacobus de Menthonay.

<sup>3</sup> Petrus de Monteruc.

<sup>4</sup> 1391 April 30. Dagegen steht die von BAUMGARTEN, Von der Apostolischen Kanzlei S. 127, publizierte Quelle, die Jacobus' Tod auf den 16. Mai 1391 datiert.

<sup>a</sup> Layoutendnote

## 186.

Anno domini millesimo CCC nonagesimo primo, indictione XIII<sup>a</sup>, pontificatus domini Clementis pape VII anno tertiodecimo, die domenica ultima aprilis<sup>1</sup> factus fuit vicecancellarius sedis apostolice dominus Johannes de Brongniaco<sup>2</sup> tunc presbiter cardinalis vulgariter nuncupatus Vivariensis.

Et nota, quod in tota novena de Menthonay<sup>3</sup> dictus novus vicecancellarius non signavit nec distribuit supplicationes nec etiam signavit bullas scilicet dedit licentiam domino cor(rectori) distribuendi supplicationes et signandi permut(ationes) etc. Item etiam signandi bull(am) de signo suo novo.